
 

COMUNE DI CREVOLADOSSOLA 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

__________________________ 
 

 

_______________________________________________________________________ 
Via Valle Antigorio, 16  -  C.A.P. 28865  -  Tel.  0324/239100  -  Fax.   0324/239123  -  P.IVA 00421680034 

P
a

g
in

a
1

 

Originale 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.      25 

 
OGGETTO: 
 
Approvazione programma triennale delle opere pubbliche 2013 -
2015.           

 
Dato atto che le formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale nonché dalla Legge n. 267 
del 18 Agosto 2000 vennero tutte osservate, l’anno duemilatredici addì trenta del mese di 
luglio alle ore venti e minuti trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal 
Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  
in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale,  
 
Sono convenuti i Signori Consiglieri: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. RONDINELLI GIOVANNI - Sindaco Sì 
2. BENDOTTI GERMANO - Assessore Giust. 
3. FERRONI GIORGIO - Assessore Sì 
4. MAESANO STEFANO - Vice Sindaco Sì 
5. VESCI IRENE - Assessore Sì 
6. RINALDI ADRIANO - Assessore Sì 
7. SCOTTON ANDREA - Consigliere Giust. 
8. COGLIANDRO ANDREA - Consigliere Sì 
9. GIORDANO BRUNO - Consigliere Sì 
10. PIZZICOLI FABIO - Consigliere Sì 
11. MARINO GIUSEPPE - Consigliere Sì 
12. NUNZIATO ANNA - Consigliere Sì 
13. IARIA LORENZO - Consigliere Sì 
14. ORIO IVANO - Consigliere Sì 
15. BRAVI ROMINA - Consigliere Giust. 
16. MALLONE DOMENICO - Consigliere Sì 
17. VADI MIRTA - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 14 
Totale Assenti: 3 

 
Presiede: il Sig. RONDINELLI Giovanni                       Sindaco 
Partecipa: Giulia RAMPONE                                         Segretario Comunale 
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
degli argomenti all’ordine del giorno. 



 

COMUNE DI CREVOLADOSSOLA 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

__________________________ 
 

 

_______________________________________________________________________ 
Via Valle Antigorio, 16  -  C.A.P. 28865  -  Tel.  0324/239100  -  Fax.   0324/239123  -  P.IVA 00421680034 

P
a

g
in

a
2

 

Proposta del Sindaco 
 
 

Premesso che l’Art. 126 e seguenti del D. Lgs. n. 163/2006, individuano le modalità e gli 
strumenti attraverso i quali si realizza la programmazione dei lavori pubblici; 
 
Osserva che, ai sensi della citata normativa, il programma triennale e le sue modifiche ed 
aggiornamenti annuali, costituisce il documento programmatico all’interno del quale si 
devono collocare, in ordine di priorità, tutte le previsioni di investimenti per opere pubbliche 
superiori ad € 100.000,00; 
 
Osserva ancora che il livello di approfondimento progettuale, trattandosi tutte di opere sotto 
la soglia di € 1.000.000,00, è individuato, di norma,  salvo trattarsi di opere manutentive, in 
quello della fase di progetto preliminare o di valutazione di  fattibilità; 
 
Riferisce che l’inserimento nel programma triennale è il risultato di una individuazione e 
valutazione quantitativa e qualitativa dei bisogni che l’Amministrazione intende soddisfare; 
 
Ricorda che  lo schema di programma approvato con deliberazione G.C. n. 122 del 
17.11.2012 è stato pubblicato e depositato e che non sono pervenute osservazioni; 
 
Osserva che l’Amministrazione, sulla scorta dell’ultimo programma triennale approvato, ha 
provveduto ad un suo aggiornamento da valere per il triennio 2013 – 2014 -2015 e che tale 
aggiornamento è stato compiuto attraverso l’analisi dello stato di avanzamento del 
precedente programma, l’analisi dei bisogni pregressi e nuovi che sono emersi e che è 
intendimento soddisfare, nonché ancora sulla scorta della quantificazione delle risorse 
finanziarie disponibili o che devono essere reperite per il conseguimento degli obiettivi del 
programma; 
 
Rileva che sono state apportate delle modifiche rispetto al programma approvato dalla 
Giunta Comunale con la sopracitata deliberazione è stato aggiornato eliminando gli 
interventi per i quali si è perfezionato il finanziamento nell’anno 2011 e modificando alcuni 
interventi sulla base delle disponibilità finanziarie; 
 
Da atto che  la documentazione allegata è  costituita dalle relazioni riferite al complesso 
delle opere pubbliche che si prevedono di realizzare nell’ambito dei singoli servizi cui esse 
si riferiscono, e dalle allegate tabelle con la indicazione delle previsioni annuali di 
realizzazione delle opere e con la indicazione delle modalità di loro copertura finanziaria; 
 
Da altresì atto che è stato redatto l’elenco annuale 2013, nonché  la documentazione tecnica 
relativa a progetti preliminari approvati o a schede di fattibilità delle opere; 
 
Sintetizza pertanto che lo schema di programma si sostanzia nei seguenti documenti: 
 
Scheda n.1 –  Quadro delle risorse disponibili 
Scheda n.2 – Articolazione della copertura finanziaria 
Scheda n. 2b – Elenco immobili da trasferire 
Scheda n.3 – Elenco annuale 



 

COMUNE DI CREVOLADOSSOLA 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

__________________________ 
 

 

_______________________________________________________________________ 
Via Valle Antigorio, 16  -  C.A.P. 28865  -  Tel.  0324/239100  -  Fax.   0324/239123  -  P.IVA 00421680034 

P
a

g
in

a
3

 

 
Propone pertanto l’approvazione; 
 

 
        Il Sindaco 
            (Ing. Giovanni Rondinelli) 
 
 
 
 
 

Sulla proposta di deliberazione di cui sopra il Responsabile del SEGRETERIA esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica e di “correttezza dell’azione amministrativa” ai sensi 
dell’Art. 49 de dell’Art. 147-bis del T.U. n. 267/18.08.2000 e s.m. 

 
      p. Il Responsabile del Servizio UFFICIO TECNICO 
            (Dott.ssa Giulia Rampone) 
 
 

Sulla proposta di deliberazione di cui sopra il Responsabile del Servizio Finanziario esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’Art. 49 de dell’Art. 147-bis 
del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267/18.08.2000. 
 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      (Dott.sa Gabriella Giacomello) 



 

COMUNE DI CREVOLADOSSOLA 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

__________________________ 
 

 

_______________________________________________________________________ 
Via Valle Antigorio, 16  -  C.A.P. 28865  -  Tel.  0324/239100  -  Fax.   0324/239123  -  P.IVA 00421680034 

P
a

g
in

a
4

 

 
IL CONSIGLIO 

 
 

Sentita la proposta del Sindaco; 
 
L’Assessore Ferroni Giorgio illustra il punto e da lettura di un documento che viene allegato 
al presente verbale sub A); 
 
Passa all’esame durante in quale intervengono: 
 
Mallone: Invita l’amministrazione a volersi attivare per presentare domande di contributo 
ogni volta che escono dei bandi ad esempio per l’impiantistica sportiva; 
 
Ferroni: fa rilevare che sono stati privilegiati, nell’anno 2013, i bandi relativi agli edifici 
scolastici ed in particolare gli interventi volti al miglioramento energetico e che a volte non 
si può partecipare a tutti i bandi in quanto spesso sono richiesti progetti per i quali l’ufficio 
tecnico comunale non ha le necessarie professionalità e gli affidamenti esterni richiedono 
tempi e risorse finanziarie che di questi tempi non sempre è facile reperire; 
 
Iaria: Rileva che l’Ufficio Tecnico è stato smantellato ed è per questo che non si possono più 
fare i progetti interni. 
 
Sindaco: L’Ufficio Tecnico del Comune non è stato “smantellato” si è dimesso un tecnico 
ed è stato sostituito con altro tecnico entrambi professionalmente qualificati. 
Invita il consigliere Iaria a voler documentare l’affermazione “Il Comune ha mandato via 
l’Ing. Boldini”. 
 
Visto il parere tecnico favorevole reso dal Responsabile del Servizio lavori pubblici ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il parere contabile favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti gli articoli 126 e 128 del D. Lgs. n. 163/2006; 
 
Visti gli Articoli 11 e 13 del D.P.R. n. 554/99; 
 
Passa al voto e con voti n. 10 favorevoli  e astenuti n. 4 (Iaria, Orio, Mallone e Vadi) 
espressi per alzata di mano dai n. 14 consiglieri presenti e votanti, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) Di approvare la proposta di programma triennale delle opere pubbliche, da valere per gli 

anni 2013 – 2014 - 2015 e così composta: 
  



 

COMUNE DI CREVOLADOSSOLA 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

__________________________ 
 

 

_______________________________________________________________________ 
Via Valle Antigorio, 16  -  C.A.P. 28865  -  Tel.  0324/239100  -  Fax.   0324/239123  -  P.IVA 00421680034 

P
a

g
in

a
5

 

  Scheda n.1 –  Quadro delle risorse disponibili 
 Scheda n.2 – Articolazione della copertura finanziaria 
 Scheda n. 2b – Elenco immobili da trasferire 

Scheda n.3 – Elenco annuale 
 



 

COMUNE DI CREVOLADOSSOLA 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

__________________________ 
 

 

_______________________________________________________________________ 
Via Valle Antigorio, 16  -  C.A.P. 28865  -  Tel.  0324/239100  -  Fax.   0324/239123  -  P.IVA 00421680034 

P
a

g
in

a
6

 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto, il presente verbale composto di n. 6 pagine. 
 
 

    IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Giovanni RONDINELLI   Giulia RAMPONE  
 
 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno 12/08/2013 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì 12/08/2013  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Giulia RAMPONE 

 
 

 
   

 
 

 
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
□ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000). 
 
□ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000). 
 
Dalla Sede  Municipale, lì …………………… 
 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Giulia RAMPONE  
 


